



G A Z E T A W A R S Z A W S K A.

W SOBOTĘ DNIA 16. LIPCA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 16. Lipca.

Imć Xiądz Nuncyusz S. Sto-
licy Apostolskiej, po krótkim
zład oddaleniu się, na począt-
ku tego tygodnia szczęśliwie
do nas powrócił.

Xiąże Imć *Krasicki* Biskup
Warmiński w przeszłą śro-
dę tu przybywszy, nazajutrz
miał honor powitania Króla

Imci Pana Naszego Miłości-
wego.

W tym tygodniu Xiąże Imć
Poniński Marszałek Konfede-
racyi Generalney Koronney,
na polowanie do *Brzozy*; a
Imć Pan *Chreptowicz* Podkan-
clerzy Litewki do dobr swoich
Litewskich, na nieraki czas
zład wyiechali.

Z N I E M I E C .

Z Kolonii dnia 1. Lipca.

Listy *Paryskie*, co raz więk-
sze dowody dają, wyfokich
przymiotów młodego Monar-
chy *Francuskiego*. Niedawno
kazał sobie podać regestr wy-
datków, które czynił do tych
czas Przełożony nad porząd-
kiem *Paryża*. Postrzegł tam,
że znaczna liczba pieniędzy
wychodziła corocznie na
Szpiegów. Zaraz wziął w rę-
kę pióro i ten wydatek wyma-
zał. Iakoż, iest to rodzaj po-
dłych bardzo pospolicie ludzi,
którzy więcey złego, niż do-
brego czynią. Gotowi oni
Matki własney i Braci wyrzec
się, aby tylko iaki pożytek dla
siebie widzieli. Dawszy im
mało, nie mówią nic; dawszy
wiele, mówią nadto. Słowem,
za tym naywięcey mówią, od
kogo naywięcey biorą, albo
brać spodziewają się: cho-
ciaż często drugich zwo-
dząc, sami się też na swych
nadziejach zawodzą. Podłe
dusze, bo sumnieniem służą:

BOGU zawsze obrzydli, i lu-
dziom na końcu nie mili. Ta-
cy ludzie; ni do Boga, ni do
ludzi.

Piszą daley, że gdy temuż
młodemu Królowi, pewna go-
dna osoba ofiarowała pismo,
Jego pochwały zawierające;
przeczytawszy ie rzekł: *Nie
pragnę słyszeć, gdy mię chwala;
ale chciałbym wiedzieć, kiedy mi
przyganiała; żebym przygany
moie poprawił*. W dawnych
nawet dzieiach, mało takich
odpowiedzi czytamy. W tym
wieku, na tak wyfokim sie-
dząc Tronie; przestrogi radby
przyimował, a podchlebcow
nie nawidzi: rzadka zaiste
enota! Nie ten mnie sprzyja,
który wzawod na zgubę leca-
cego, pochlebnie wykrzyku-
jąc, daley iefzcze poganía; ale
to mi prawdziwy przyjaciel,
co leącego na przepaść, gwał-
tem za cugle chwyta i woła:
nie leć daley, bo zginiesz. (*)

Z F R A N C Y I .

Z *Paryża* dnia 25. Czerwca.

Osła Królowi Imci, Xiążę-

(*) *Dwoiacy są nieprzyjaciele, iedni co nas gania i hanbia,
a drudzy co nas chwala. Ale gorszy ięzyk podchlebnika, niżeli
ręka zabijacza. Psy są, co rany Łazarzowe liżą, iż nie bolą.
By bolaty, rychleyby się leczyły. Słodka rana podchlebnika;
nie czuie iey, iedno mądry. AUGUS:*

tom Braci Królewskim i Xiężnie *Artezji* od sześciu dni zaszczeplona, zwyczajnemi wzmaga się stopniami. Król nasz, przykładem *Henryka IV.* (z której okoliczności, na tegoż *Henryka* posagu nie dawno ktoś napisał: *Resurrexit!* Zmartwychwstał!) nie tylko o ulzczeńliwienie poddanych swoich, ale i o ich zdrowie, równie iak o swoje troskliwy; żadnego do swych usług teraz w *Marly* nie przyjął, któryby na ospę jeszcze nie chorował.

Hrabina *de Marfan*, Guvernantka Xiężniczki *Francuskiej*, przełożyła sprawiedliwe przyczyny, dla których pomienionym Xiężniczkom *Klotyldzie* i *Elzbiecie* Siostram Królewskim, ospa niebędzie szczeplona teraz, (iak już postanowiono było) ale aż w miesiącu Wrześniu.

Xiążę *d'Aiguillon*, dnia 29. miesiąca terazniejszego, wyjechał z tąd do dóbr swoich *de Veret*, w bliskości *Tours*; zkąd w Listopadzie ma powrócić, naprzód do *Paryża*, a potem na mieszkanie przy Dworze: gdzie niemniej szacowany jest teraz, iak i przedtym.

Imć Pan *Hulin* Minister ś. p. Króla Imci Polskiego Xiążęcia *Lotaryńskiego*, umarł tu

w Roku 97 wieku swego. Mieędzy papierami tego Ministra, znaleziono wiele podpisów cudzoziemskich na pożyczane różnemi czasy *Luidory*. Podpisy owe, mają wielkie podobieństwo do Nazwisków Polskich: które że i trudne nam są do przeczytania, i przez starość już się nadtarły; przegładają je teraz przez *Mikroskopio*. Ponieważ lat 97. żyjąc, tych długów nie odebrał, i dłużnicy o kilkadziesiąt mil mieszkają; boimy się żeby nie zasła dwoiaka już *preskrypcya*. Cała nadzieja jest w listach tamże znalezionych, od tychże dłużników przy pożyczaniu pieniędzy pisanych; które barzo grzecznie pisane są. Pięknie śpiewa, kto ptaka łowi.

Z A N G L I I.

Z *Londynu* d. 14. Czerwca.

Poczta przyślana z *Caroline* nie pocieszoną nam nowinę z owych *Ameryki północney* krajów przyniosła. Pokolenia ludu dzikiego jeszcze, mieszkające w pogranicznych krajach owej osady, i drugiey jeszcze *Virginia* zwanej; wybili znaczną liczbę obywatelów naszych na pomienionych osadach mieszkających, a osobliwie w zakonstkach odległych od miejsc znaczniejszych. Gubernato-

rowie na ukaranie tego ich
zuchwalstwa, zabronili im
w wszelkiego handlu z *Indyana-
mi*, aż póki by im nie wydali
Zabójców. Tak dzikość tych
ludzi, iako i postępek furowy
Gubernatorów naszych z nie-
mi, obawiać się nam każe, aby
z tą dla Obywatelów naszych
wielka nie wyniknęła nie-
szczęśliwość. Lękać się nawet
trzeba, aby ciż dżicy ludzie
spiknąwszy się razem wszyscy
nie wydali nam wojny.

Z R O S S Y I.

Z *Petersburga* d. 7. *Czerwca*.

W roku przeszłym slyszeli-
my o wyjściu *Turgutów*, to
jest *Kalmuków Tatarskich*, mie-
szkających po lewey stronie
Wolgi, w niezakiey od *Astra-
chanu* odległości; którzy w ro-
ku ieszcze 1771 przenieśli się
do *Tartaryi Azjatyckiey*, czyli
Mongalii, zostaiącey pod opie-
ką Cesarza *Chińskiego*. Teraz
zaś listy odebrane z *Pekina* do-
noszą nam: że Cesarz *Chiński*
chcąc obmyślić pewne siedli-
sko temu ludowi, niemniej iako
innym ludziom kupami tu-
łaiącym się po obszernych *Tar-
taryi* włościach, kazał rozmie-
rzyć cały ów kray, aż do mia-
sta *Tartar de Caschgar* zwane-
go, i zrobić mapę z należy-
tym opisaniem długości i sze-

rokości ofady kaźdey, na któ-
re ma być podzielony. Wy-
konanie zaś tego wszytkiego-
zdał Cesarz Imć *Chiński* swe,
mu *Astronomowi Xiędzu Fe-
lixowi Roch* *Lezuitcie* *Mislyona-
rzowi w Chinach*, w *Astrono-
mii* i innych częściach *Mate-
matyki* biegłemu, przydawszy
mu ku pomocy dwu uczenych
Chinczyków, jednego *Pahun*,
drugiego *Mahun* imieniem.
Ten, który nam otym doniósł,
przydał oraz, że sam rozmawia-
jąc z pomienionym Xięd-
zem *Felixem Rochem* *Lezuitą*
Mislyonarzem *Astronomem*
Cesarza *Chińskiego*, wyrozu-
miał z niego, że to dzieło,
przynajmniej półtora Roku
czasu zabierze.

Dwór nasz odebrał z obozu
Xiążęcia Dolgorukiego, w *Tar-
taryi* *mnicyszey*, opisanie zwy-
cięstwa otrzymanego dawniey
od *Woytk Rossyjskich* w *Cuban*,
nad *Tatarami*. *Obersztley-
nant Buchwastof* ze 400 *Ocho-
tnikami* i ze 4 *harmatami* roz-
pędził 20,000. *Tatarów*, któ-
rych *Turcy* na swą byli prze-
mówili stronę. Tenże za poma-
cą *Tatarów* dotrzymujących
wierności *Rossyi*, we dwu mie-
scach uderzywszy na tychże
wprzód rozproszonych, zbił
ich do szczętu.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 16. LIPCA ROKU 1774.

136

Z Rzymu dnia 11. Czerwca. Z przyczyny następującego Jubileuszu, wszystkie (podług zwyczaju) okolicznie zawieszane są Odpusty, a w samym tylko Rzymie zatrzymane. A że żadney najswiętszey rzeczy nie masz, pod którąby niecnota się nie podszyła; trudno wymówić, iak wielka zgraią włocęgów i złodzieiów, dla Odpustów niby, do nas się zbiegła. Nocy żadney nie masz, żeby się iakie łotrowstwo tu nie ukazało. Myślono tu, iakby dobrego nie psując, złemu można było zabiedz; to jest prawdziwych zatrzymawszy pielgrzymów, od włocęgów owych, płaszczykiem tylko pielgrzymiskim pokrytych, Miasto tuteysze iakimkolwiek sposobem uwolnić? Ale sumnienia ich nie widząc, każdy z powierzchowney postaci zdaie się być pobożnym: wszyscy z wielkimi krzyżami, wszyscy z długimi różanicami, wszyscy na ostatek z grubemi na rzemieniu u pasa wiszącymi płatterzami: słowem wszyscy pobożni, wszyscy niewinni. Trudno było dla niektórych zbrodniów, wyfokim pielgrzymiskim kosturem, cnotę każdego pielgrzyma oślepić bez braku mierzyć. Wyszedł więc powszechny na wszystkich pielgrzymów rozkaz, ażeby żaden, czy zły czy dośry, nad trzy dni w Rzymie bawić się nie ważył się, a to pod karą posłania na lat pięć na galery. Terazże ich widzieć, iak się iedni i drudzy, każdy około swego nabożeństwa zawijają: kto dniem, a kto nocą; iak kto przyszedł do Rzymu poco.

Z Trypolu dnia 31. Marca. Okręt Szwedzki, który może unieść około 10,000. Cetnarów, wyznaczony na przewiezienie z tych stron Soli do Szwecyi, wedle umowy, którą *Sidi-Abderamen* uczynił w *Stokolmie*, aby tym sposobem można było spróbować handlu pomienionego; wyszedł z tego Portu do *Zoara*, mając z tamiecznych *Zup Solnych* wziąć umówiony ładunek. Pan *de Ballowisch* Konful *Wenecki*, uczynił mocny krok, chcąc przeszkodzić wywiezieniu do Szwecyi pomienionego towaru; i z tym stawał, że Rzeczpospolita *Wenecka* ma *jus exclusivum* do wywożenia tey soli; okręty zaś inne Cudzoziemskie, nie mogą nią być ładowane, chyba w ten czas, gdy lub do *Wenecyi*, lub do *Porty*, przewozić ją mają: lecz na te przeciwienia się i uwagi Konfula, żadnego tu niemiano względu.

Z *Lizbony* dnia 31. Maja. W przeszły czwartek Kardynał *Conti*, niegdy *Nuncyusz* *Stolicę Apostolską* u naszego Dworu, wylachał z tąd do *Madryttu*; z kąd po niedługim zabawieniu, ma się udać w dalszą do *Rzymu* drogę. Król Imć pomienionemu Kardynałowi na wyjeździe podarował Krzyż dyamentami sadzony, wartości 225,000. Liwrów; który oddyłaiać kazał mu powiedzieć: Ze do *Kardynałskiego*, o który dla niego postarał się *Kapelusz*, przylacza *Kardynałski Krzyż*. Licznemi też *Opałtwy*, tenże Kardynał, ma być z łaski naszego *Monarchy* opatrzony.

Z *Wenecyi* dnia 15. Czerwca. Po odebraney wiadomości o wtargnieniu *Woysk Austryackich* do *Dalmacyi*, Rząd tutaj umyślił zgromadzić *Woysko*, a tym czasem nowego *Posła* wysłać do *Wiednia*; dla dowiedzenia się o przyczynach tego zabrania *Kraiu*; ale do tego wszystkiego nie przyzło: gdyż *Kuryer*, który tu przybiegł przy końcu miesiąca przeszłego, przyniósł tę nowinę, że *General Wehla* odebrał nagły rozkaz od swojego Dworu, aby z zagarnionych *Rzeczypospolitey Kraiów* iak *nayprędzey* ustąpił. Z tym wszystkim zdaie się nam, iż poróżnienia, które takowego nie przewidzianego kroku stały się przyczyną, nie są jeszcze zupełnie zaspokojone; ponieważ Rząd nasz częstych wysyła *Kuryerów* do

swego Posła w *Wiedniu*. Hrabia zaś *Durazzo*, Posel Cesarzki od swego powrotu z *Wiednia*, codzienne miewa rozmowy z znakomitszemi urzednikami nazemi.

(*To pisze Gazeta Leydeyska; Kolońska zaś weszlytkiemu temu przeczy i a całą tę nowinę o zagarnieniu Dalmacyi Weneckiej, za bajkę poczyta. Tródnno te dwie gazety pogodzić; bo nazbyt się poróżniły.*)

Z *Wiednia* dnia 15. *Czerwca*. Dnia wczorayszego o godzinie 2. po południu, Posel *Turecki* Sekretarza Legacyi (przydawszy mu dla okazałości ośmiu Dworzan swoich) wysłał do Xiążęcia de *Colloredo* Pod-Kancelerzego *Imperii*, a potym do Xiążęcia de *Kaupitz-Rittberg* Kancelerza Dworu i Stanu, dowiadując się od nich, na który czas będzie się im podobało dać mu audyencyą? Pierwszy tedy wyznaczył do tego dzień 16, a drugi 17. teraznieyszego miesiaca.

Z *Wiednia* dnia 25. *Czerwca*. *Sulciman Effendi* Posel od *Porty* przybył już tu z *Schwechat* z całym Dworem swoim i zaiachał na przedmieście *Leopoldstadt* zwane, do Pałacu dla siebie zgotowanego.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 16. LIPCA.

W Marywilu Num: 19. pod znakiem Pédétw, u Michała Grölla znajduia się Tomy XXVIII. i XX. IX. de l'Encyclopedie, in 4to. z Twerdon. Ichmć PP. Prenumeranci upraszaią się do odebrania onych i do prenumerowania na następujące Tomy. Praca ta póydzic aż do 45. Tomów. Kopersztychy publikowane będą przez Klasy, to jest. nastapią porządkiem z każdej umiętności. Pierwszy Tom Kopersztychow oddany będzie Ichmć PP. Prenumerantom niemniey przed publikacyą ostatniego Tomu tej pracy, lub jak prędko będzie można. Tom drugi z ostatnim Tomem pracy na początek roku 1775. A Tomy III. IV. V. i VI. nastapią potym. Wszystkie te Kopersztychy doskonałe będą sztychowane. U tegoż Michała Grölla można jeszcze prenumerować na całe to dzieło Twerdonńskie. Tenże donosi, że z Encyclopedie de

Paris in folio *Tomy XIV, XV.* du Discours i *Tom V.* des Planches już są w drodze i na końcu Miesiąca Sierpnia w tym Roku tu stana. Teraz, gdy *Ichmé PP.* *Prenumerantom* jeszcze mają być przystawione *II.* *Tomy Discours* i *III.* *Tomy Planches*, to jest: *Tomy XVI. i XVII.* *Discours* i *Tom VI.* *Planches* na końcu Miesiąca Lutego 1775. a *Tomy VII. i VIII.* *Planches* na końcu Sierpnia 1775. *Prenumeracya* na toż dzieło, które zawiera w sobie *Tomow 25.* aż tu franco, przyjmując się jeszcze za sto dwanaście Czerwonych *Zł.*, lecz tylko do końca Miesiąca przyszłego w terażniejszym Roku.

.....
Podaie się do wiadomości, iż w Kielcach zaczęła się *Kommissya* względem rozporządzenia *Substancyi* po zmarłym *Kazimierzu Tomkiewiczu Kupcu* i *Obywatelu* tamtejszym, ktoby tedy miał jakąwą pretensyą, ma czas *likwidowania* się odtąd aż do piątego dnia *Pazdziernika Roku* terażniejszego.

.....
Podaie się do wiadomości, że *Imię Pan Loli* jeszcze raz na rekwizycią różnych *Panow* będzie dawał *Koncert* w *Palacu Radziwiłłowskim*, iak już dawał przez trzy piątki, a to we *Wtorek* dnia *19. Lipca*. Każdy ktoby miał ukontentowanie *sluchać* grającego na *skrzypcach* *Imci Pana Loli*, i oraz się zna, co to jest *Virtuoso*, przyzna, że nie wielu temu równych, a co do *wysokości* i *razem wyrażności tonow*, iak i do *szybkości* i *biegłości smyczka* podobno ledwo który.

.....
Pewney Pani, zgingł *Sygnet* *dyamentami* sadzony w *gwiazdę*, *średni kamień* jest *płaski*, a nie *dobrze okrągły*, lecz *kształt oprawy* w *srebro*, *okrągłości figurę* utrzymuje. *Pierwszy rząd kamieni* w *koło średnich* cokolwiek *większych* od *tych*, które są w *drugim rzędzie*, a *wszystkie* są *prawdziwe bryllianty*. *Między temi kamieniami* są *poniejsze rauty* *ciemnego koloru*. *Kto znajdzie tę zwyż wyrażoną zgubę*, niech się *odezwie* do *Jejmości Pani Szteweni* na *Nowym Mieście*. *Oddawcę*, *nadgroda* *znaczna* *nie minie*,